Скончао крајем 1915, убијен и спаљен у Качаничкој клисури (Веселиновић 2010, 255). Био је међу првим Србима које су убили Бугари током Првог светског рата. СПЦ канонизовала је на редовном заседању Светог архијерејског Сабора, у мају 2017. године, поред митрополита Викентија, и остале сурдуличке мученике. Од тада се 16/29. маја слави нови празник: Светих Сурдуличких мученика. Број пострадалих није коначно утврђен<sup>3</sup>, али је сигурно да се ради о хиљадама, па и о десетинама хиљада (од 3000 до 30 000) (в. Антић 2014).

Тело епископа пронађено је у селу Кумсалима 23. маја 1941. године. Сахрањен је на војничком гробљу у Бањалуци. 1973. године пренет је у Саборну цркву овога града, где му и данас почивају мошти. Прибројан је лику светих СПЦ 1998. године као свештеномученик и слави се 22. априла/ 5. маја (в. Плећевић 2007, 37 и [http://www.spc.rs/sr/sveti\\_sveshtenomuchenik\\_platon\\_banjaluchki\\_0](http://www.spc.rs/sr/sveti_sveshtenomuchenik_platon_banjaluchki_0)).

3.1. Службу свештеномученику Платону (Јовановићу), епископу Бањалучком написао је на грчком језику јеромонах Атанасије Симонопетритски, химнограф Цариградске патријаршије, фебруара 1999 (в.

9. Светитељ Николај (Велимировић) Жички и Охридски (пре монашења Никола) најпознатији је од свих светих о којима је овде реч, како код нас, тако и у свету, и о њему је највише и писано. Због свог великог дара беседништва и изузетно плодне писане заоставштине познат је као „Српски Златоуст“. Рођен је 23. децембра / 5. јануара као прво од деветоро деце у селу Лелићу код Ваљева. Крштен у манастиру Ћелије, где је започето и његово школовање. Касније је учио у Ваљевској гимназији, па у Богословији у Београду, показавши се као изузетно вредан и успешан ученик, изразито жељан знања.

23 Није јасно да ли је Игор Давидовић аутор и тропара и кондака објављених у овој публикацији или је њихов аутор митрополит црногорско-приморски Амфилохије, будући да, поред штампаних, у књизи постоје тропар и кондак у рукопису Митрополита.

24 Постоји могућност да ће бити објављени у електронској форми на сајту „Нови србљак“ до дана молитвеног прослављања Св. Доситеја, 31. децембра / 13. јануара.

25 Опширније о животу, страдању, делима, посланицама, проповедима и др. свештеномученика Јоаникија (Липовца) в. у: Џомић 1996. Из истог дела користили смо материјал за овај животопис.

26 У потпису на крају стоји да је саставио: М. јеромонах.

27 В.

Антић, Дејан (2014): Беседа професора Дејана Антића посвећена страдању Сурдулице и Сурдуличких мученика у Првом светском рату (<http://www.eparhijavranjska.org/Newsview.asp?ID=1137>, постављено 29. маја 2014).

Атанасије, Симонопетритски (1999): Служба светом свештеномученику Петру, митрополиту Дабробосанском: 4/17. септембар (прев. и ред. Атанасије Јевтић), Сарајево: Епархијски управни одбор Митрополије Дабробосанске.

---

38 Поред Зорана Станчевића, на црквенословенском језику писао је у наше време и блаженопочивши епископ Хризостом (Столић). В. Стефановић 2010. – издање у коме су оригинални текст еп.